
 

 

 

 

BUPATI  PROBOLINGGO 

PROVINSI JAWA TIMUR 

 

PERATURAN BUPATI PROBOLINGGO 

NOMOR :    83    TAHUN 2020 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI PROBOLINGGO  

NOMOR : 77 TAHUN 2019  

TENTANG 

TATA CARA ALOKASI DAN PENYALURAN ALOKASI DANA DESA DAN BAGIAN  

DARI HASIL PAJAK DAERAH DAN RETRIBUSI DAERAH KEPADA DESA  

DI KABUPATEN PROBOLINGGO  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI PROBOLINGGO, 

 

Menimbang : Bahwa  untuk  melaksanakan  ketentuan  Pasal  81  ayat  (5),  

Pasal 96 ayat (5), Pasal 97 ayat (4) dan Pasal 99 ayat (2) Peraturan 

Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan Pelaksanaan 

Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2019 

serta tertib administrasi pengalokasian Alokasi Dana Desa, perlu 

menetapkan Peraturan Bupati tentang Perubahan Atas Peraturan 

Bupati Probolinggo Nomor 77 Tahun 2019 tentang Tata Cara 

Alokasi dan Penyaluran Alokasi Dana Desa dan Bagian dari Hasil 

Pajak Daerah dan Retribusi Daerah Kepada Desa di Kabupaten 

Probolinggo. 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang Pembentukan 

Daerah-daerah Kabupaten dalam  Lingkungan Propinsi Jawa 

Timur sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 

Nomor 2 Tahun 1965; 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara; 

SALINAN 



2 

 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan 

Negara; 

4. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan 

Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan Negara; 

5. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 

Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah; 

6. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah 

dan Retribusi Daerah; 

7. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-undangan sebagaimana telah diubah 

dengan Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2019; 

8. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa; 

9. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015; 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2007 tentang 

Pengelolaan Uang Negara/Daerah; 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 

tentang Desa sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2019; 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah; 

13. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa; 

14. Peraturan Daerah Kabupaten Probolinggo Nomor 6 Tahun 2016 

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah; 

15. Peraturan Bupati Probolinggo Nomor 77 Tahun 2019 tentang 

Tata Cara Alokasi dan Penyaluran Alokasi Dana Desa dan 

Bagian dari Hasil Pajak Daerah dan Retribusi Daerah Kepada 

Desa di Kabupaten Probolinggo. 

 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan :  PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 

BUPATI PROBOLINGGO NOMOR 77 TAHUN 2019 TENTANG TATA 

CARA ALOKASI DAN PENYALURAN ALOKASI DANA DESA DAN 

BAGIAN DARI HASIL PAJAK DAERAH DAN RETRIBUSI DAERAH 

KEPADA DESA DI KABUPATEN PROBOLINGGO. 

 



3 

 

Pagu ADD = 10% x (Dana Perimbangan – DAK) 

ADD per Desa = SilTap Desa per tahun +  AF per Desa + Alokasi Khusus 

AF per Desa = {(0,10 x Y1) + (0,40 x Y2) + (0,20 x Y3 ) + (0,30 x Y4) x total pagu AF Kabupaten)} 

Pasal I 

Ketentuan Pasal 3 Peraturan Bupati Probolinggo Nomor 77 Tahun 2019 tentang 

Tata Cara Alokasi dan Penyaluran Alokasi Dana Desa dan Bagian dari Hasil Pajak 

Daerah dan Retribusi Daerah Kepada Desa di Kabupaten Probolinggo diubah dan 

harus dibaca sebagai berikut : 

Pasal 3 

(1) Rumus perhitungan ADD adalah sebagai berikut : 

Keterangan : 

Pagu ADD = Pagu Alokasi dana desa suatu kabupaten 

Dana 

Perimbangan 

= Jumlah total dana perimbangan yang diterima 

kabupaten 

DAK = Dana alokasi khusus 

(2) Rumus perhitungan ADD yang diterima suatu desa adalah sebagai berikut : 

Keterangan : 

ADD per 

Desa  

= Pagu Alokasi Dana Desa (ADD) per Desa 

SilTap = Total Penghasilan Tetap Desa per tahun 

AF per 

Desa 

= Alokasi Formula setiap Desa 

Alokasi 

Khusus 

= dana yang dialokasikan untuk penugasan  khusus 

Bupati sebagai instrumen terhadap hal-hal yang 

dianggap prioritas bagi pembangunan Kabupaten 

Probolinggo yang akan diatur lebih lanjut dalam 

petunjuk pelaksanaan dan petunjuk teknis 

(3) Rumus perhitungan Alokasi Formula (AF) per Desa yang diterima suatu 

desa adalah sebagai berikut : 

Keterangan   

AF Per 

Desa 

= Alokasi Formula setiap Desa 

Y1 = Rasio jumlah penduduk Desa terhadap total 

penduduk Desa Kabupaten 

Y2 = Rasio angka kemiskinan Desa (jumlah penduduk 

miskin Desa) terhadap total penduduk miskin Desa 

Kabupaten 

Y3 = Rasio luas wilayah Desa terhadap total luas wilayah 

Desa Kabupaten 

Y4 = Rasio indek kesulitan geografis Desa terhadap total 

indek kesulitan geografis Desa Kabupaten 



4 

 

AF Kab = Pagu Alokasi Formula Kabupaten  

 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

 Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah                               

Kabupaten Probolinggo. 

 

Ditetapkan di              Probolinggo 

   Pada tanggal  30  Desember  2020         

BUPATI PROBOLINGGO 

ttd 

Hj. P. TANTRIANA SARI, SE 

Diundangkan di         Probolinggo 

Pada tanggal 30  Desember  2020 

        SEKRETARIS DAERAH 

                       ttd 

     H. SOEPARWIYONO, SH, MH 

          Pembina Utama Madya 

     NIP. 19621225 198508 1 002 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN PROBOLINGGO TAHUN 2020 NOMOR 83 SERI G 

 

Salinan sesuai dengan aslinya : 

a.n. SEKRETARIS DAERAH 

Asisten Pemerintahan dan Kesra 

u.b. 

KEPALA BAGIAN HUKUM 

 

 

PRIYO SISWOYO, SH, MH 

Pembina  

NIP. 19680412 199103 1 025 

 


